[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.10.2023

             № 608

с. Кривошеино

Томской области

«О внесении изменений в постановление Администрации Кривошеинского района от 25.01.2023 № 46 « Об утверждении ведомственной целевой  программы на 2023 год»
«Создание условий в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях дополнительного образования Кривошеинского района для предоставления муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ»
В целях совершенствования правового акта в соответствии с постановлением Администрации Кривошеинского района от 30.04.2013 №322«Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования Кривошеинский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в постановление Администрации Кривошеинского района от 25.01.2023                    № 46 «Об утверждении ведомственной целевой программы на 2023 год «Создание условий в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях дополнительного образования Кривошеинского района для предоставления муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ»  изменение, изложив Ведомственную целевую программу на 2023 год «год «Создание условий в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях дополнительного образования Кривошеинского района для предоставления муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.   Настоящее постановление подлежит опубликованию в Сборнике нормативных актов и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район.
3.   Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кривошеинского района по социально-экономическим вопросам.

 И.о.Главы Кривошеинского района
                      А.М. Архипов
    Л.А.Алеева
 (838251)2-19-74
Прокуратура, Архипов А.М., Управление финансов, Управление образования,  ОУ – 3, Сборник, ЦМБ

	Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Кривошеинского района

от  16.10. 2023   №   608

Ведомственная целевая программа на 2023 год «Создание условий в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях дополнительного образования Кривошеинского района для предоставления муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ»»
	Наименование субъекта бюджетного планирования (далее – СБП)
	Муниципальное казённое учреждение «Управление образования Администрации Кривошеинского района Томской области» (далее МКУ «Управление образования Администрации Кривошеинского района»)

	Наименование ведомственной целевой программы (далее - ВЦП)
	Создание условий в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях дополнительного образования Кривошеинского района для предоставления муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ»

	Соответствие ВЦП целям Программы социально-экономического развития муниципального образования Кривошеинский район
	Повышение уровня и качества жизни населения

Паспорт ВЦП

	Наименование
	Единица изменения
	Очередной финансовый год 2023

	Задача СБП, цель ВЦП - Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы дополнительного образования с учетом потребностей населения в образовательных услугах

	Удельный вес обучающихся в общем числе населения в возрасте от 5 до 18 лет
	%
	75,0

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в образовательных организациях дополнительного образования детей со специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая школа», «детская цирковая школа», «детская школа художественных ремесел» (далее – детские школы искусств)
	%
	100

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере
	%
	Не менее 5

	Задача 1 ВЦП Создание условий для обеспечения доступности дополнительного образования по учебным программам

	Показатель 1 Численность учащихся, чел.
	чел.
	1542

	Показатель 2 Количество реализуемых программ
	ед.
	100

	Задача 2 ВЦП Организация и обеспечение условий для поддержки одаренных детей

	Показатель 1 Количество мероприятий и соревнований разных уровней
	ед.
	250

	Показатель 2 Количество детей, принявших участие в мероприятиях и соревнованиях различных уровней
	чел.
	1050

	Сроки и расходы на ВЦП

	Сроки реализации ВЦП
	2023 год

	Объем расходов местного бюджета на реализацию ВЦП

	Коды бюджетной классификации
	Очередной финансовый год 2023
(тыс. руб.)

	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов

	0703
	4232100000
	614
	792,00

	0703
	4232100000
	611,612
	25042,9

	Наименование СБП
	МКУ «Управление образования Администрации Кривошеинского района»

	Наименование ВЦП
	Создание условий в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях дополнительного образования Кривошеинского района для предоставления муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ»

	Тип ВЦП
	ВЦП 1 типа

Характеристика проблемы и цели СБП, на решение или реализацию которых направлена ВЦП

	Характеристика состояния развития сферы
	Муниципальному казённому учреждению  «Управление образования Администрации Кривошеинского района Томской области»  подведомственны 3 учреждения дополнительного образования, имеющие лицензию.
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования  «Дом детского творчества» (лицензия Серия 70Л01 №0000105 от 25.10.2012) осуществляет свою деятельность по следующим направлениям: техническому, естественнонаучному, физкультурно-спортивному, художественному, туристско-краеведческому, социально-гуманитарному.
Оборудование учебных помещений обеспечивает реализацию образовательных программ. Оснащённость учебного процесса информационными ресурсами даёт возможность реализовывать образовательные программы сроком реализации от 1 до 4 лет обучения. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования  «Детская школа искусств» (лицензия серия 70Л01 №0000123 от 23.11.2012) осуществляет свою деятельность по художественному направлению. Оборудование учебных помещений обеспечивает реализацию образовательных программ. Оснащённость учебного процесса музыкальными инструментами и информационными ресурсами даёт возможность реализовывать образовательные программы.
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования  «Детско-юношеская спортивная школа» (лицензия серия 70Л01 №0000106 от 25.10.2012) осуществляет свою деятельность по физкультурно-спортивному направлению.
Оборудование обеспечивает реализацию образовательных программ.

Цель ВЦП: обеспечение функционирования и развития муниципальной системы дополнительного образования с учётом потребностей населения в образовательных услугах.

	Описание проблем и цели ВЦП
	В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года №678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей», в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования для детей в «Кривошеинском районе» обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное финансирование дополнительного образования детей, реализуемые посредством предоставления детям сертификатов, используемых детьми для обучения по дополнительным общеобразовательным программам.  Финансовое обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон №189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона №189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения использования социальных сертификатов на получение муниципальных услуг в социальной сфере Управление образования Администрации Кривошеинского района руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в «Кривошеинском районе»;

	Направления работ по решению проблем и достижению цели ВЦП
	1.  Организация мероприятий, направленных на повышение качества учебного процесса.

	2. Продолжение работы по повышению квалификации педагогических кадров.

	3.      Ведение культурно-просветительской работы.

	4.  Работа по разработке и внедрению в практику новых образовательных программ для повышения качества обучения.

	5. Повышение конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей

	6. Введение новой организационно-управленческой системы

Описание показателей ВЦП и методик их расчета и/или получения
	Наименование показателей
	Методика их расчета

	Удельный вес обучающихся в общем числе населения в возрасте от 5-18 лет
	Количество детей, охваченных дополнительным образованием / Количество детей в возрасте от 5 до 18 лет *100%

	Численность учащихся, чел.
	форма 1 ДО (Департамент общего образования Томской области), АИС «ПФДО»

	Количество реализуемых программ, ед.
	Ведомственная статистика

	Количество участий в соревнованиях разных уровней, ед.
	Ведомственная статистика

	Количество участников, чел.
	Ведомственная статистика

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в образовательных организациях дополнительного образования детей со специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая школа», «детская цирковая школа», «детская школа художественных ремесел» (далее – детские школы искусств)
	Характеризует степень внедрения
механизма персонифицированного учета
 дополнительного образования детей. Определяется
отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного
образования сертификаты дополнительного образования,
 к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование за счет
 бюджетных средств (за исключением обучающихся в
детских
 школах искусств). Рассчитывается по формуле:
Спдо= (Чспдо/Чобуч5-18) *100%, где:
 Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного
 образования сертификаты дополнительного образования;

Чоуч 5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих дополнительное образование по программам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах искусств) (по объективный мониторинг)

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного финансирования и доступность дополнительного образования.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.

Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18) *100%, где:

Чдспф – общая численность детей, обучающихся
 по дополнительным общеразвивающим программам
 за счет социального сертификата на получение
муниципальной услуги в социальной сфере

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета

Порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации), формы и порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП, сроки и порядок формирования отчета о реализации ВЦП

	Ответственный за реализацию ВЦП в целом
	Алеева Любовь Анатольевна –  Руководитель МКУ «Управление образования Администрации Кривошеинского района»

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	- контроль за исполнением ВЦП

	- подготовка и представление в установленном порядке бюджетной заявки на мероприятия по программе на очередной финансовый год

	- мониторинг выполнения системы программных мероприятий

	- контроль за рациональным использованием выделяемых финансовых средств

	- подведение итогов реализации ВЦП

	Ответственный за мониторинг реализации ВЦП и составление форм отчетности о реализации ВЦП
	Попова Екатерина Владимировна, методист МКУ «Управление  образования Администрации Кривошеинского района», тел. 2-26-82;

Яковлева Дарья Анатольевна, директор Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Кривошеинского района» (далее – МБУ «ЦБ ОУ»), тел. 2-12-80

	Сроки текущего мониторинга ВЦП
	ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным
	Сроки формирования годового отчета о реализации ВЦП
	До 01 февраля года, следующего за отчетным

	Порядок установления форм текущего мониторинга: отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП
	По формам, утвержденным постановлением

Администрации Кривошеинского района от 30.04.2013 № 322
	Порядок установления форм годового мониторинга: отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП
	По формам, утвержденным постановлением

Администрации Кривошеинского района от 30.04.2013 № 322

Оценка рисков реализации ВЦП

	Внутренние риски реализации ВЦП
	Дефицит квалифицированных кадров. Недостаточность материального обеспечения и реализация ремонтных работ.

	Внешние риски реализации ВЦП
	Демографическая ситуация - возрастной ценз от 5 до 18 лет, в эти годы наблюдался демографический кризис. Возникновение форс-мажорных обстоятельств (чрезвычайные ситуации, внеплановая поломка оборудования и т.п.). Недостаток бюджетного финансирования.

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер
	не просматриваются

Методика оценки экономической и общественной эффективности реализации ВЦП и, по возможности, плановое значение экономической и общественной эффективности реализации ВЦП

	Показатели общественной эффективности реализации ВЦП
	Вовлеченность учащихся в образовательный процесс
	Доля учащихся, вовлеченных в образовательный процесс
	Ведомственная статистика

	Объем финансирования ВЦП

	Показатели экономической эффективности реализации ВЦП
	Объем финансирования ВЦП в расчете на одного получателя дополнительного образования
	Объем финансирования ВЦП
	Ведомственная статистика

	Количество получателей дополнительного образования

Мероприятия ВЦП
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок

реализации мероприятия
	Ответственный

 исполнитель
	Организация

ответственная

за реализацию

ВЦП мероприятий
	Перечень

 организаций,

участвующих

в мероприятии
	Код

экономической

классификации
	Расходы на мероприятие (тыс. руб.)
	Показатель реализации мероприятия (значение)

	С мес/год
	По мес/год

	2023 г.
	Наименование показателя
	2023 г.

	1
	Предоставление населению муниципального образования Кривошеинский район услуг по дополнительному образованию
	Организация образовательного процесса и создание условий для функционирования учреждений дополнительного образования: комплектование кадрами (обеспечение работников заработной платой, предоставление социальных гарантий и компенсаций), повышение квалификации кадров, содержание территорий, зданий и помещений образовательных учреждений, оснащение учреждений мебелью, оборудованием, учебно-наглядными пособиями, проведение соревнований, фестивалей, конкурсов, обеспечение пожарной безопасности, охраны общественного порядка и др.

	01.01.

2023
	31.12.

2023
	Попова Екатерина Владимировна, методист Управления образования, Яковлева Дарья Анатольевна , директор МБУ «ЦБ ОУ»

	МКУ «Управление образования Администрации Кривошеинского района»
	МБОУ ДО «ДШИ»

МБОУ

ДО «ДДТ»

МБОУ

ДО «ДЮСШ»

	см. Паспорт
	25042,9
	Удельный вес обучающихся в общем числе населения в возрасте от 5-18 лет
	75%

	Удельный вес обучающихся в общем числе населения в возрасте от 5-18 лет
	75%

	Численность учащихся, чел.
	1542

	Количество реализуемых программ, ед.
	100

	Количество участий в соревнованиях разных уровней, ед.
	250\1050

	2

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,

обучающихся по дополнительным

общеразвивающим программам за

счет социального сертификата на

получение муниципальной услуги в

социальной сфере

	01.01. 2023
	31.12. 2023
	Попова Екатерина Владимировна, методист Управления образования, Яковлева Дарья Анатольевна , директор МБУ «ЦБ ОУ»

	МКУ «Управление образования Администрации Кривошеинского района»
	МБОУ ДО «ДШИ»

МБОУ

ДО «ДДТ»

МБОУ

ДО «ДЮСШ»

	см. Паспорт
	792,0

	Не менее 5%